
 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 
Pag. 1 della Determinazione 

 
 

CITTA’ METROPOLITANA DI CATANIA 

 
 

SERVIZIO  
 D1.01 SERVIZIO AFFARI 

GENERALI, GARE E 

CONTRATTI, ATTIVITA' ECONOMICO - PRODUTTIVE E TRASPORTI  

 

______________________________________ 

 

DETERMINAZIONE  N. GEN. 4679 DEL 31/12/2025 

  

NUM. SERVIZIO  : 542 / 2025  

    

OGGETTO:  

 

APPROVAZIONE DEL BANDO DI PUBBLICO CONCORSO PER L’ASSEGNAZIONE DI N. 17 

AUTORIZZAZIONI ALL’ESERCIZIO DEL SERVIZIO DI NOLEGGIO AUTOVETTURA CON 

CONDUCENTE, CON STAZIONAMENTO IN RIMESSA. 

 

  

 

Il Dirigente del Servizio 

 

DATO ATTO che con Decreto del Sindaco Metropolitano N. 159 del 23/09/2024, e successivo 

Decreto del Sindaco Metropolitano N. 271 del 23/12/2024, è stata conferita al sottoscritto, nella 

qualità di Dirigente di questo Ente la responsabilità gestionale del Servizio ai sensi e per gli effetti 

di cui al combinato disposto degli artt. 107 e 109 del D.Lgs.n. 267/2000; 

 
 

Vista: 

- la Legge 15 gennaio 1992, n. 21, “Legge quadro per il trasporto di persone mediante autoservizi 

pubblici non di linea” che disciplina l’esercizio del servizio di noleggio con conducente e, in 

particolare, l’articolo 8 che stabilisce che le autorizzazioni per l’esercizio del servizio di noleggio con 

conducente sono rilasciate attraverso bando di pubblico concorso; 

- la Legge Regione Siciliana 6 aprile 1996, n. 29, “Norme in materia di autoservizi pubblici non di 

linea in servizio di piazza” che applica la suddetta disciplina statale nel territorio della Regione 

Siciliana, con le modifiche e le integrazioni ivi previste; 

- la Legge Regione Siciliana 9 agosto 2002, n. 13, “Norme in materia di autoservizi pubblici non di 



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 
Pag. 2 della Determinazione 

linea in servizio di piazza. Modifiche ed integrazioni alla legge regionale 6 aprile 1996, n. 29” che 

all’art. 1 stabilisce che le disposizioni contenute nella suddetta Legge Regionale n. 29/1996 devono 

intendersi riferite anche al servizio di noleggio con conducente; 

- la Legge Regionale 16 aprile 2003 n. 4 “Disposizioni programmatiche e finanziarie per l’anno 2003”; 

- la Legge 11 febbraio 2019 n. 12 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 14 

dicembre 2018, n. 135, recante disposizioni urgenti in materia di sostegno e semplificazione per le 

imprese e per la pubblica amministrazione”; 

- la Legge Regionale 8 aprile 2025 n. 19 “Disposizioni in materia di noleggio con conducente e 

trasporto pubblico locale”; 

- la Circolare 7 dicembre 2021 prot. n. 12605 dell’Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della 

Mobilità; 

- il “Regolamento per la disciplina del servizio di trasporto pubblico mediante noleggio con 

conducente” approvato con Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 1 del 09/01/2013; 

Considerato che, con Decreto del Sindaco Metropolitano n. 335 del 31/10/2025: 

- è stato autorizzato l’avvio della procedura di un pubblico concorso per il rilascio di n. 17 nuove 

autorizzazioni all’esercizio del servizio di noleggio autovettura con conducente, di cui n. 6 riservate 

ad autovetture idonee anche al trasporto di persone con ridotte o impedite capacità motorie, in favore 

di soggetti che non risultano già titolari di altre autorizzazioni all’esercizio del servizio di noleggio 

autovettura con conducente e che si avvalgono di autovetture elettriche ad emissione zero (cosiddette 

full electric o BEV); 

- è stato dato mandato allo scrivente Dirigente del 1° Servizio del 1° Dipartimento di porre in essere 

tutti gli adempimenti gestionali consequenziali per la realizzazione del suddetto atto di indirizzo. 

Ritenuto necessario dover procedere all’approvazione dell’allegato bando di pubblico concorso per 

l’assegnazione di n. 17 autorizzazioni all’esercizio del servizio di noleggio autovettura con conducente, 

con stazionamento in rimessa nel territorio della Regione Siciliana, ove il termine ultimo per la 

presentazione delle istanze viene fissato per il giorno 09/02/2026. 

 

DETERMINA  

 

Per quanto in parte premessa esposto e motivato, approvare il bando di pubblico concorso allegato al 



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 
Pag. 3 della Determinazione 

presente provvedimento, di cui è parte integrante, per l’assegnazione di n. 17 nuove autorizzazioni 

all’esercizio del servizio di noleggio autovettura con conducente che sono nella disponibilità dell’Ente, 

di cui n. 6 riservate ad autovetture idonee anche al trasporto di persone con ridotte o impedite capacità 

motorie, in favore di soggetti che non risultano già titolari di altre autorizzazioni all’esercizio del 

servizio di noleggio autovettura con conducente e che si avvalgono di autovetture elettriche ad 

emissione zero (cosiddette full electric o BEV). 

Disporre la pubblicazione del presente provvedimento e dell’allegato bando pubblico sul sito web 

dell’Ente nella sezione “Albo Pretorio on line” e nella sezione “Tutte le notizie” della home page. 

Si dà atto che la presente determinazione non comporta rilevazioni contabili e, pertanto, è esclusa dagli 

atti di cui all’art. 44 del vigente regolamento di contabilità per i quali è previsto il parere di regolarità 

contabile. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso, entro il termine di 60 giorni, ricorso giurisdizionale al 

TAR Sicilia – Sezione di Catania, oppure entro il termine di 120 giorni, ricorso straordinario al 

Presidente della Regione Siciliana. 

Presidente della Regione Siciliana. 

 

Alla presente determina si allega relativa documentazione. 

Dare atto che: 

a) in relazione all’adozione del presente atto, ai sensi e per gli effetti di quanto prescritto all’art. 

6 bis, della legge n. 241/1990 e ss.mm.iii. e dell’art. 7, del D.P.R. n. 62/2013, si dichiara la non 

sussistenza di ipotesi anche potenziale di conflitto di interesse; 

b) e’ attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di 

provvedimento alla legge, allo statuto dell’Ente e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure 

di prevenzione della corruzione, ai sensi dell’art. 4 del vigente regolamento sul sistema dei controlli 

interni e dell’art. 147-bis del decreto legislativo 267 del 2000 e s.m.i.; 

Disporre la pubblicazione della presente determinazione, a mero scopo notiziale, all’albo pretorio on 

line sul sito istituzionale dell’ente, ai sensi di cui all’art. 32 della Legge n.69/2009 e ss.mm.ii., oltreché 

se dovuto, nella sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii. 

 

Sulla presente determinazione, ai sensi dell'art. 4 del vigente regolamento sui controlli interni, 

approvato con deliberazione consiliare n. 2 del 16/01/2013, si esprime parere di regolarità tecnico 

amministrativa favorevole. 

 

 

Responsabile del Procedimento Il Dirigente del Servizio   
Salvatrice Ronsisvalle Giuseppe Elia / ArubaPEC S.p.A.       

 


